
SS
W
ST
K1
24
00
42
8



2

重要提示

1. 本次招标项目采用电子标书。

2. 投标人将被要求递交具备法律效力的电子投标文件。为此，投标人应当具备使

用依法设立的电子认证服务提供者签发的电子签章认证证书对电子投标文件进行电子

签章的能力。投标人可向依法设立的电子认证服务提供者申请办理电子签章认证证书

（简称：数字证书，包括企业数字证书和个人数字证书）。

3. 除特别说明外，招标文件相关条款中提及的以及第三章“投标文件格式”中包

括但不限于投标人“公司法人公章”及“投标人法定代表人签章” 、“电子签章”及

投标人“企业数字证书电子签章”等要求签章的均指由数字证书电子签章或电子签名（第
[...]
由于未列出所有的品牌名单，当投标人提供品牌不在以下品牌库时，投标人必须提供相关材料证明所

选取的品牌与以下品牌库品牌为统一档次，并征得招标人同意。

主要设备材料品牌范围

序号 设备类别 性能要求

1

水处理段低压离心泵

类（接液材质优于不

锈钢 2205）

品质/性能符合或相当于 KSB、格兰富、Xylem 的品牌产品质量

2
柱塞泵类（DTRO 装置

配套）
品质/性能符合或相当于 CAT、丹佛斯、米顿罗的品牌产品质量

3
屏蔽泵类（DTRO 装置

配套）

品质/性能符合或相当于大连帝国、大连环友、合肥新沪、德国

福马克的品牌产品质量

4
高压泵（RO 装置配

套）
品质/性能符合或相当于 KSB、格兰富、Xylem 的品牌产品质量

5 计量泵
品质/性能符合或相当于普罗名特 ProMinent、米顿罗 MILTON

ROY、格兰富 GRUNDFOS 的质量

6
三效蒸发系统配套泵

类

品质/性能符合或相当于自贡工业泵、杭州碱泵、西安泵阀的品

牌产品质量

7 潜水搅拌器类 品质/性能符合或相当于 KSB、格兰富、Xylem 的品牌产品质量

8 超滤膜系统
膜元件品质/性能符合或相当于陶氏、海德能、东丽、LG 的品牌

产品质量

9 DTRO 膜系统
膜元件品质/性能符合或相当于阿夸素、陶氏、ROCHEM、GE 的品

牌产品质量

10 RO 膜系统
膜元件品质/性能符合或相当于陶氏、海德能、东丽、LG 的品牌

产品质量

本表所列品牌是为了投标人可以直观和准确地了解本项目的建设标准及设备、附属部件和材料的

技术标准，均不是唯一指定，即投标人可就货物提出替代标准，只要投标人提供的货物满足招标人的

功能要求、相当于（或优于）规定的货物品质和性能等技术参数要求，则视为合格。

2.3 主要岗位人员基本要求表

SS
W
ST
K1
24
00
42
8



53

投标人应根据本标段的工作需求组建服务团队，并根据各阶段的工作要求对应调整岗位并增加服

务人数，编制服务团队方案。以下为主要岗位人员要求，投标人应根据实际工作要求进行补充。

名称 相关要求

人员

数量 服务时间及地点 备注

项目总负责

人

具有给排水（或环保/电气）相关专业中

级（或以上）工程师职称

或

机电工程（或市政公用工程）一级建造师

执业资格证

或

机电工程（或市政公用工程）一级建造师

注册证。

1

中标通知书签发后第2日至

提资完成、施工图设计、设

备安装、调试、试运行等阶

段按照招标人的要求需驻扎

项目部或项目公司。

技术负责人

具有给排水（或环保/化工/环境）相关专

业中级或以上工程师职称

或

具有注册公用设备工程师（给水排水）执

业资格证。

1

中标通知书签发后第2日至

提资完成、施工图设计、设

备安装、调试、试运行等阶

段应常驻于东莞市内，其余

时段（如性能考核、运行指

导期等）按照招标人的要求

需驻扎项目部或项目公司。

专职安全员
具有安全员培训证(或注册安全工程师

证）。
1

自第一批设备或材料到货前

30天至项目通过168小时试

运行期间按照招标人的要求

需驻扎项目部或项目公司。

调试经理 / 1

自项目单机调试前1个月至

项目通过168小时试运行期

间按照招标人的要求需驻扎

项目部或项目公司。

电气专业技

术人员

具有电气（或机电）相关专业中级或以上

工程师职称。
1

自项目单机调试前1个月至

项目通过168小时试运行期

间按照招标人的要求需驻扎

项目部或项目公司。

注：1.表中“……以上”均包含本意、本数。

2.表中各岗位人员除特别注明外，在本项目中不得互相兼任。

3.以上人员必须在投标人本单位任职。

4.投标人应当保证若中标，拟投入的相关人员其执业资格条件在合同履行过程中有效，如有变化

的，招标人有权要求更换，投标人须无条件接受；拟投入本工程的相关人员必须服从招标人管理，招

标人可要求中标人更换不能胜任本职工作的所有人员。

SS
W
ST
K1
24
00
42
8



54

第三章 技术要求

3.1 总体技术要求

3.1.1 总的技术要求

1、厂内实际运行时，会调整干法、湿法脱酸所占比例，进而影响脱酸废水量。本次设计规模

650m
3
/d，分 2 条生产线，单线处理规模 325m

3
/d。投标人应详细描述废水处理系统及蒸发系统的设备

选型及调试、运行方案。

膜系统淡水制备能力：≥325m3/d；

系统回用水制备能力：≥618m
3
/d；

系统淡水加压供水压力：0.4MPa。

2、主体工艺路线：预处理系统+石英砂过滤+超滤+DTRO+RO，滤后水及蒸发系统冷凝水回用，浓缩

水采用三效循环蒸发结晶工艺。本工程脱酸废水处理系统工艺主要流程见下图，投标人可根据该流程

进行具体的工艺设计，补充设备设计运行时间及水平衡，并提供详细的设计文件。

SS
W
ST
K1
24
00
42
8



55

脱酸废水处理系统物料平衡图

（图中方框内数据由投标人填写）

3、投标人必须保证在给定的建设条件、满足本技术规定各项条款的前提下，系统安全、可靠、稳

定运行。由于水处理综合用房车间总高度不得超过 17m（非净空高度），投标人在设备设计、制造过

程中要充分考虑这一点。布置设备及管路时应预留合适的检修通道，留足检修通道净空高度。

4、年额定累积运行时间不少于 8000h/年，并应适合于长期的每天24小时的连续或间断运行。系

统的整体合理使用寿命≥ 30 年。

5、设备选型应满足的各种运行工况：负荷在60%至110%之间各工况。

6、所有电气设备及元器件宜与其他标段的电气设备品牌一致，为了全厂统一规范化管理，招标人

有权在给出的品牌范围内调整，并不发生费用调整。

7、本项目采用DCS一体化智能控制系统，除了实现全厂远程控制外，此外还应根据生产运营需要

设置现场控制箱、操作盘柜等。

SS
W
ST
K1
24
00
42
8



56

废水系统总体技术要求

处理单元 总体技术要求

原水调节池、事故池系

统

1、原水调节池与事故池为钢筋砼构造，合建；

2、原水调节池 1 格，总停留时间不小于 16h，总容积不小于 350m
3
；

3、事故池总容积不小于 815m
3
；

4、池子配套设有：废水提升泵、搅拌装置、篮式过滤器、温度计、液位计、

流量计、SS 计、COD 计、氨氮检测仪、电导率仪、PH 计，原水取样装置；

5、废水提升泵及搅拌装置应适应设计水质条件，耐酸碱腐蚀，耐氟离子腐蚀，

适应设计水质条件；

6、土建低矮处应配套设有有毒有害气体检测仪及报警装置。

间冷换热设备
1、数量=3 套（含冷备 1 套），采用板式换热器，耐酸碱腐蚀，耐氟离子腐蚀；

2、单套设计处理水量≥13.6m
3
/h，出水温度≤35℃。

一体化混凝沉淀装置

1、数量=2 套，采用两阶段反应混合沉淀，连续运行；

2、单套设计处理水量≥18m
3
/h；

3、出水 SS≤20mg/L，出水氟离子≤10mg/L，出水 PH=6~8；

4、装置壳体及配套搅拌装置、斜板等均应耐酸碱腐蚀，耐氟离子腐蚀；

石英砂过滤器系统

1、数量=3 套（2 用 1 备）；

2、单套处理水量≥17.5m
3
/h，出水 SS≤10mg/L；

3、装置含的罐体、布水组件、支撑组件滤料均应耐酸碱腐蚀，耐氟离子腐蚀，

配套排气阀（外置）、气动阀门、仪表等；

4、设有气水反冲洗配套设备。

超滤装置系统

1、数量=2 套，单套日运行时间≤22h/d；

2、单套处理水量≥17.5m
3
/h，回收率≥85%，产水量≥15m

3
/h，

3、超滤膜设计通量不得高于 29L/m
2
.H；

4、超滤膜使用寿命及使用性能保证：≥3 年（从系统验收合格之日起计算）；

DTRO+RO 膜过滤系统

1、数量=2 套，单套日运行时间≤22h/d，接超滤装置产水；

2、总产水率≥50%，总产水量≥325m
3
/d；

3、RO 系统浓水回流至 DTRO 系统前端，与超滤产水一起进入 DTRO 系统进行处

置；

4、DTRO 膜的使用寿命及使用性能保证：≥3 年（从系统验收合格之日起计

算），DTRO 膜设计通量不得高于 8.5L/m
2
.H；DTRO 清液产水率不低于 55.5%；

5、RO 膜的使用寿命及使用性能保证：≥5 年（从系统验收合格之日起计算）；

RO 膜设计通量不得高于 20L/m
2
.H；RO 清液产水率不低于 80%。

蒸发结晶单元

1、数量=2 套，接 DTRO 系统产生浓水；

2、单套负荷在 60%至 110%之间各工况可连续安装稳定运行；

3、装置及配套设备等均应适应设计水质条件，耐酸碱腐蚀，耐氟离子腐蚀。

药剂投加系统
1、根据水质情况及配套设备使用情况配套药剂投加系统：PAC 药剂存储

及投加系统；PAM 药剂存储及投加系统；CaCl2药剂存储及投加系统；Na2CO3

SS
W
ST
K1
24
00
42
8



57

处理单元 总体技术要求

药剂存储及投加系统；次氯酸钠药剂存储及投加系统；除氟药剂存储及投加

系统（若有）；公共酸、碱药剂存储及投加系统等；

2、每类加药装置均应配套计量装置，药剂投加应实现与使用设备装置系

统的投加连锁，并能将数据实时反馈至中控室；

3、水处理综合用房内药剂装为独立装卸，每种药剂应有独立的装卸装置，

不得混用。

污泥脱水系统

1、数量≥2 套，采用卧螺离心机；

2、固体负荷 800~1200kgDS/h；

3、脱水后污泥含固率≥20%，脱水污泥送至厂区内卸料坑，最终送入焚烧炉

处置。

臭气收集输送

1、水处理综合用房内废水调节池及事故池、一体化混合沉淀装置、酸碱调节

池、石英砂滤罐吸水池、浓水调节池、浓水池、储泥池、脱水机、三效蒸发

设备、母液干燥设备等需进行臭气收集。

2、臭气收集系统气量，考虑一定的余量。

3、臭气处理装置置于主厂房，水处理综合用房臭气收集后，输送至主厂房处

的臭气处理装置。

3.1.2 间冷换热装置

（1）在原水调节池前端设置一处脱酸废水换热装置，数量=3 套（含冷备 1 套）。

（2）换气器应选用间接换热的形式；在给定的设计废水水质条件下，与废液直接接触部分的材质

应不低于不锈钢 2205，满足在脱酸废水高盐、高氟条件下，正常运行。

（3）在设计流量下，脱酸废水原水最高温度 80℃，应保证经脱酸废水换热器后脱酸废水温度≤

35℃。换热器待降温液进出水段配套在线温度计，并能将数据实时反馈至中控室。

（4）结构设计和制作需要考虑检修时泄漏点的监测，局部损坏需能够且易于修补和更换。

3.1.3 脱酸废水原水调节池及事故池配套设备

1、概况

脱酸废水原水调节池及事故池（池内应设搅拌装置）合建，钢筋砼结构：调节池设 1 格，有效容

积≥350m
3
，接收湿式脱酸系统的脱酸废水，调节池池顶为钢筋砼顶板；事故池，有效容积≥815m

3
，事

故池池顶为钢筋砼顶板。原水调节池及事故池应根据除臭需求布置除臭收集管道。

脱酸废水调节池配套设提升泵，将脱酸废水泵送至两阶段混合沉淀装置处理；事故池配套设提升

泵，将溢流至事故池的脱酸废水送至提升至事故接收槽罐车或脱酸废水原水调节池。

2、搅拌装置

（1）对存储于脱酸废水原水调节池及事故池中的废水进行搅拌，使水质均匀，并防止池内产生沉

淀。

（2）设备数量：应根据池体情况布置，并有不少于 1 台冷备设备。

（3）工作方式：间歇运转或连续运行。

SS
W
ST
K1
24
00
42
8



58

（4）投标人应考虑脱酸废水水质、水温情况，所选搅拌装置材质应满足防腐蚀的要求。

（5）搅拌机轴功率应确保水体完全混合，保证池底平均流速≥300mm/s，电机功率应大于实际轴

功率的 1.15 倍，并保证搅拌机在设计工况条件下不过载。

（6）传动立轴：轴材料应选用不低于不锈钢 420 材质；搅拌轴有足够的扭转和弯曲刚度，轴的拉

伸应力计算值低于其材料拉伸屈服应力值 3 倍，而剪应力计算值低于材料剪切屈服应力值 3.5 倍。轴

转速在＜85rpm 的条件下操作运行，且不超过第一临界转速的 80%。搅拌轴全长不设联轴器，设水下辅

助轴承。

（6）叶轮：接液部分需采用玻璃钢材质；叶轮由轮毂及叶片组成，叶片采用框架式。叶片用螺栓

（双螺母防松脱）连接至中央轮壳，轮壳通过键槽、锚钉与轴连接。叶片具有足够的强度和刚度，转

动时不会变形。

3、调节池配套提升装置与事故池配套提升装置

（1）可用于高含盐量、高含氟废水的输送，应选用干式离心泵，接液材质不低于 2205。配备变频

器，采用变频调速，原水中有含固体颗粒及杂质较多的物质，不易堵塞，耐腐蚀性强，泵送能力应与

后续水处理设备相匹配。

（2）为保证水泵不汽蚀，每台泵的 NPSH 值应足够低，以保证超过最佳效率点的 120％时，水泵可

稳定连续的运行。

（3）运行平稳、噪音低、组件同心度高。电机与泵直连。

（4）水泵变频运行，配套变频器。

（5）无渗漏。轴封采用耐腐蚀硬质合金机械密封。

（6）同型号的泵应有共同的构造特点和部件，这些部件应是通用、可以互换的，水泵壳体要能承

受1.5倍的设计静压力的试验，静压试验时间不小于30分钟。

（7）设备数量：板式换热器装置进水泵与事故排水泵应分开设置，不得混用。

（8）工作方式：间歇运转或连续运行。

（9）其他配套：含管道、阀门、篮式过滤器、三通、弯头、管件等。

4、原水调节池及事故池内仪表、自控

（1）投标人应在池内设置液位计、温度计、PH仪、SS仪、COD仪、氨氮检测仪、电导率仪等生产

仪表，并能将数据实时反馈至中控时。

（2）调节池配套污水提升泵出口设有电磁流量计，并能将数据实时反馈至中控时。

（3）调节池及事故池应设置取样口和取样泵，实现脱酸废水水质的实验室检测要求。

3.1.4 两阶段一体化反应混合沉淀装置

1、总体要求

一体化混凝沉淀装置为两阶段式反应混合沉淀装置，材质采用碳钢内衬玻璃钢或碳钢内衬

玻璃鳞片，箱体应耐腐性，设计使用寿命不低于 20 年。一体化反应混合沉淀装置需密闭并预

留观察孔、取样点、通气孔及臭气收集点。